
Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

Slabikář – Multimedia Art (Pachner)

Hlavní obrazovka –  zleva

 Kniha –  základní menu

 Nastavení
 Vypnout úvodní animaci
 Registrace multilicence

 Ovládání CD - obsah – ovládací prvky a jednotlivé typy úloh (10 stran)

 Ovládání CD ROM
 Obsah Slabikáře
 1. obláček (Písmena)
 2. obláček (Slabiky)
 3. obláček (Slova)
 4. obláček (Čtení)

 Úlohy – přehled a volba všech úloh

 Výběr písmen – možné vyškrtnout ta písmena, která nebudou používána v některých úlohách pro Slabiky a Slova

 Články 
 Prvňáčci (8 stran)

 Výuka cizích jazyků (5 stran)

 Proč nové způsoby výuky (6 stran)

 Projekt Jablko (6 stran)

 O Slabikáři
 Konec – ukončení programu

 Změna písma – u některých úloh přepíná malou a velkou abecedu a dva fonty písma (kámen s písmenem A)

 Krabička (krabičky) – u některých úloh zásobárna úloh (někde 2 krabičky – lehčí a obtížnější slova)

 Tabule – počet doposud získaných bodů (potřebné pro návštěvu Pohádkové Země – možnost otevřít skládanku, pexeso nebo si pustit 
animovanou pohádku)

 Letadlo – přechod do varianty s obláčky a Pohádkovou Zemí

 Nápověda – modrý trpaslík Pišlístek

 Hlasitost – nastavení  posuvníkem na ampliónu

 Skřítek – pro zpestření i výslovnost obtížnějších průpovídek

 Konec – ukončení programu (hangár)

Přehled úloh 

Písmena

o Představování písmenek
 animace k jednotlivým vybraným písmenům

o Poznej písmena
 po klinutí na vybrané písmeno se zobrazí jeho psaná i tištěná podoba, říkanka nebo příklady slov

o Co je písmeno
 propíchni ty balónky, na kterých nejsou písmena, ale jiné znaky
 nakonec je možné najetím na zbylá písmena tyto nechat přečíst

o Stejná písmena
 ulož horní obrázek všechna písmena, která jsou stejná jako to vlevo nahoře
 nakonec je možné najetím na zbylá písmena tyto nechat přečíst

o Vyber samohlásky



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

 vyber všechny postavičky se samohláskou (při najetí jsou písmena přečtena)

o Začáteční písmeno
 po výběru jednoho písmene se objeví 15 obrázků
 po kliknutí na obrázek je tento přečten
 úkolem je přenést do horního pole ty, které začínají na vybrané písmeno

Slabiky

o Slož slabiku
 na obrazovce jsou vlevo modré souhlásky a vpravo červené samohlásky
 po kliknutí na modrou Chechtalku nebo červeného Chechtáka je z nich možné sestavovat slabiky
 po výběru písmene jsou znepřístupněna ta, se kterými nemůže slabiku vytvořit
 modrá Chechtalka – po výběru písmen je možné tato samostatně přečíst, slabika se vytvoří po kliknutí na 

kabelku
 červený Chechták – slabika se vytvoří a je přečtena hned po výběru obou písmen

o Doplň písmeno
 doplň na konec jednoslabičných slov chybějící písmeno (z 5 nabízených možností)

o Hledej písmena
 z 6 písmen vyber a na začátek nebo na konec slov doplň správné písmeno

o Doplň slabiku
 z 6 slabik vyber a na konec slov doplň tu chybějící

o Doplň slabiku
 doplň chybějící slabiku (přetáhni ji na talíř před hlavou příslušného krokodýla)

o Kolik je slabik
 přetáhni jablko s počtem slabik do tlamy příšerky s příslušným slovem

C – pojem větší, menší, stejné

o Najdi slovo
 přetáhni 4 slova do políček pod jejími obrázky

o Piš podle obrázku
 sestav (klikáním na písmena vpravo) slovo podle obrázku

o Piš, co slyšíš
 sestav (klikáním na písmena vpravo) slovo podle diktátu
 po kliknutí na gramofon se slovo zopakuje

o Hledej dvojhlásky
 klikni na všechny housenky, které obsahují dvojhlásku OU nebo AU

o Čtení slov
 po kliknutí na zobrazená slova je toto přečteno
 celkem 49 stran se slovy
 možnost použít filtr

o Tajenka



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

 po doplnění (klikáním na písmena vpravo) chybějících písmen do křížovky se zobrazí tajenka

Čtení

o Co říkají zvířata – 67 stran

1. Bizon
2. Buvol
3. Daněk
4. Datel
5. Delfín
6. Dudek
7. Fretka
8. Horská koza
9. Hroch
10. Chameleon
11. Jaguár
12. Jelen
13. Ještěrka
14. Ježek
15. Jezevec
16. Ježura
17. Kanárek
18. Klokan
19. Koala
20. Kočka
21. Kohout
22. Koně
23. Koza
24. Kozoroh
25. Krab
26. Králík
27. Králík
28. Krokodýl
29. Krokodýli
30. Lemur
31. Leopard
32. Lev
33. Liška
34. Medvěd
35. Netopýr
36. Nosorožec
37. Opice
38. Osel
39. Ovce
40. Papoušci
41. Papoušek
42. Pavián
43. Pavouk
44. Pelikán
45. Polární medvěd
46. Prase
47. Pštros
48. Puma
49. Rosničky
50. Rys
51. Slon
52. Sova
53. Straka
54. Tukan



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

55. Tučňáci
56. Tuleň
57. Tygr
58. Asijský tygr
59. Užovka
60. Velbloud
61. Veverka
62. Vlaštovka
63. Vlk
64. Zebry
65. Želva
66. Žirafa
67. Žluna

o Co říkají zvířata – 26 stran

1. Barvík
2. Čim a Čara
3. Dobrý bílý oblak
4. Velký duch lesa
5. Ježijana – duch zlé ženy
6. Lesněnka
7. Lesní UFO
8. Loupežník
9. Mátoha
10. Mráček
11. Krutý myslivec
12. Permoníci
13. Pidižvíci
14. Píp a Blik
15. Pišlístek
16. Poustevník
17. Příšera
18. Šibal
19. Skákal
20. Sluneční panna
21. Smíšek
22. Stromík
23. Víla Adelína
24. Skřítek Vítek
25. Vodánek
26. Duch zámeckého pána

o Pohádky – 13 pohádek

1. Karkulka Barunka – 4 strany

2. Pohádka, ve které není ani slova pravdy – 1 strana

3. V Kocourkově – 4 strany

4. Kosmonauti – 3 strany

5. Kdo je hloupější? – 4 strany

6. Vesmírná loď – 1 strana

7. Škodolibý svižník – 3 strany

8. Pověst o střevících z chleba z roku 1900 – 3 strany

9. Rychlá práce – 1 strana

10. Žabí princezna – 6 stran

11. Malé boty – 1 strana

12. Čaroděj Dým – 2 strany

13. Pyšné střevíčky – 3 strany

o Bajky – 9 Ezopových bajek

1. O pyšné lampě – 1 strana

2. Lakomec – 1 strana



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

3. Jupiter a želva – 1 strana

4. Vrána a džbán – 1 strana

5. Liška a vrána – 1 strana

6. Lev a myš – 1 strana

7. Dřevorubec a les – 1 strana

8. Chlubivý člověk – 1 strana

9. Vlk a kůň – 1 strana

o Cestujeme –  dopravní prostředky v minulosti

1. Balóny – 4 strany

2. Letadla – 3 strany

3. Balóny – 2 strany

4. Motocykly – 2 strany

5. Železnice – 5 stran

6. Pravidla pro automobilisty – 3 strany

7. Jízdní kola – 2 strany

8. Automobily – 5 stran

9. Holubí pošta – 2 strany

o O přírodě 
1. Pracovití ptáci – 1 strana

2. Dinosauři – 1 strana

3. Mravenec – 2 strany

4. Netopýr – 2 strany

5. Jak určíme stáří stromů – 2 strany

6. Říká se, že straky kradou – 2 strany

7. Tajemství kukačky – 1 strana

8. Jak liška snadno k obydlí přišla – 1 strana

9. Co dělají koroptve v zimě? – 1 strana

10. Lesní orchestr – 1 strana

11. Co je to „Babí léto“? – 2 strany

o O vesmíru 
1. Vesmír – 1 strana

2. Pluto – 1 strana

3. Jupiter – 1 strana

4. Saturn – 1 strana

5. Sluneční soustava – 1 strana

6. Uran – 1 strana

7. Měsíc – 3 strany

8. Planeta Zem – 1 strana

9. Merkur – 1 strana

10. Slunce – 1 strana

11. Venuše – 1 strana

12. Mars – 2 strany

13. Neptun – 1 strana

14. Komety – 1 strana

Pohádková Země

o Pohádky – 24 animovaných pohádek o skřítcích (cena = 10 bodů)

1. Barvící
2. Čim a Čara
3. Dobrý bílý oblak
4. Velký duch lesa
5. Ježiana – duch zlé ženy
6. Lesněnka
7. Loupežník
8. Mátoha



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

9. Mráček
10. Permoníci
11. Pidižvíci
12. Píp a Blik
13. Pišlístek
14. Poustevník
15. Příšera
16. Šibal
17. Skákal
18. Sluneční panna
19. Smíšek
20. Stromový skřítek
21. Lesní UFO
22. Skřítek Vítek
23. Vodánek
24. Duch zámeckého pána

o Pexesa – 18 pexes 4 x 4 (cena = 3 body)

1. Auta
2. Panenky
3. Talíře
4. Motorky
5. Panenky
6. Kraslice
7. Dopravní značky
8. Písmena
9. Balónky
10. Hrníčky
11. Písmena
12. Domácí zvířata
13. Nerosty
14. Písmena
15. Cizokrajná zvířata
16. Džbány
17. Písmena
18. Lesní zvířata

o Skládanky pro všechny – 18 skládanek (cena = 3 body)

 5 variant rozdělení obrázku
 možnost zobrazení mřížky
 možnost zamíchat dílky

o Skládanky pro děvčata – 18 skládanek panenak (cena = 3 body)

 5 variant rozdělení obrázku
 možnost zobrazení mřížky
 možnost zamíchat dílky

o Skládanky pro děvčata – 18 skládanek dopravních prostředků (cena = 3 body)

 5 variant rozdělení obrázku
 možnost zobrazení mřížky
 možnost zamíchat dílky


